²⁰⁹³ Sur la fidélité dans les serments féodaux, v. L. VERDON, « Les serments de fidélité provençaux du milieu du XI^e siècle au milieu du XII^e siècle : une révision à la lumière de l'historiographie récente » in : *Serment...*, *op. cit.*, p. 573-584. La fidélité s'exprime de manière positive, y compris dans des serments urbains, à partir des années 1130, *cf. ibid.*, p. 581.

²⁰⁹⁴ Sur les différents usages de la *fides*, v. Y. SASSIER et W. FALKOWSKI dir., *Confiance...*, *op. cit.*, *passim*.

²⁰⁹⁵ Art. 52 : « ... bajulus, vel vicarius, vel scriptor, mittatur, debet jurare coram populo se facturum [...] fideliter suum officium... » (éd. J. MASSOT-REYNIER, *Les coutumes...*, *op. cit.*, p. 28).

²⁰⁹⁶ Charte : « Scriptor autem faciet fidelitatem cancellario et communie... » (éd. G. GASSIES, *Les chartes...*, *op. cit.*, p. 21). Celle-ci est vulgarisée en 1222 : « ... escrivaint jurra feaut au chanceleier de la Commune. » (éd. *ibid.*, p. 42).

²⁰⁹⁷ Art. 2 : « L'official devra exiger de[s] [...] notaires qu'ils s'engagent [...] par serment à s'acquitter fidèlement de leurs charges. », trad. fr. J. CHEVALIER, *Essai...*, t. 1, *op. cit.*, p. 336.

²⁰⁹⁸ Art. 9 « ... quest es lo segrement que lo cleric de le viele deu far au comensement de son offici. Per aques sentz Jo serey bon fideu [...] au mayre, juratz et cent partz et comunitat de la ciutat de Baione... » (éd. J. BALASQUE et É. DULAURENS, *Études...*, t. 2, *op. cit.*, p. 598).

²⁰⁹⁹ Art. 4 des Lettres de Philippe le Hardi portant règlement sur l'élection des capitouls de Toulouse, sur leur juridiction et sur celle du viguier d'octobre 1283 : « ... qui quidem notarii jurabunt in praesentia vicarii et consulum ad sancta dei evangelia quod jura nostra servabunt bene et fideliter et jura similiter cujuslibet alterius et quod fideliter conficient et conscribent ac referent... » (éd. ORF, t. 2, *op. cit.*, p. 110). Une fidélité qui s'étend au Roi au XIV^e siècle, *cf.* Serment : « Le nouveau notaire promet fidélité au roi... », trad. fr. E. ROSCHACH, *Inventaire...*, *op. cit.*, col. 11, p. 19.

²¹⁰⁰ Art. 31 : « ... servientes et scriptores qui in dicta curia instituentur, instituentur per abbatem et consules memoratos ; et quod dicit servientes et scriptores in sua institutione jurent predicis abbati et consulibus quod deveria jura predictorum abbatis et monachorum et consulum communitatis ipsius ville custodient [...] et quod in suo officio fideliter se habebunt. » (éd. J.-M. MAUBOURGUET, *Le Périgord...*, *op. cit.*, p. 419).